2019年度郴州市市场服务中心
整体支出绩效自评报告
市财政局：
    按照《郴州市财政局关于印发〈郴州市预算支出绩效评价管理办法〉的通知》（郴财绩〔2020〕2号）文件要求，我单位对2019年度部门财政资金预算支出情况进行了自查自评，现报告如下：
一、单位基本情况
㈠主要职能
1、负责罗家井农贸市场、下湄桥市场等市场的日常经营管理服务工作。
2、按市政府要求做好北湖综合市场、七星大市场等市场的商户搬迁工作。
㈡机构设置及人员情况
1、内设机构（副科级）8个：办公室、人事科、财务科、安全维护科、市场转型升级科、罗家井市场服务部、下湄桥市场服务部、七星市场服务部。
2、人员情况：我单位核定机关事业编制116名，在岗在编人员113人,目前，我单位领导班子成员1正2副。
二、年度整体支出绩效目标
1、推动北湖市场（一期）平稳搬迁，按照市委、市政府部署和要求，全面完成北湖市场（一期）搬迁关停工作；做好市场资产的清理移交工作。
2、做好全市创文工作，配合做好《郴州市农贸市场管理条例》立法工作，开展市场星级创建，探索建立常态化管理长效机制。
三、一般公共预算支出情况
2019年度，我单位支出总计2929.51万元，均为基本支出，主要用于人员经费和日常公用经费开支。
1 基本支出情况
1、基本支出总额为2929.51万元，是指为保障单位机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出。其中：
①工资福利支出1732.65万元，包括用于基本工资、津贴补贴、社保缴费、住房公积金等。
②对个人和家庭补助支出107.70万元，包括离退休费、抚恤金、生活补助等。
③商品和服务支出1080.03万元，包括办公费、交通费、会议费、印刷费、水电费、物业费、办公设备购置等日常公用经费。
④资本性支出9.13万元，包括固定资产购置费。
2、“三公”经费的使用和管理情况
2019年“三公”经费预算17.8万元，实际支出3.98万元，其中，因公出国（境）费0万元，公务用车购置及运行费3.55万元，公务接待费0.43万元，“三公”经费控制率为22.36%。比2018年“三公”经费实际支出减少5.84万元，2019年事业单位公车改革后，我单位仅保留一辆公务用车。
2 项目支出情况
2019年度我单位无项目支出。
四、市本级其他财政性资金实施情况
2019年无年初部门预算以外的项目或年终追加项目。
五、资产管理情况
截至2019年12月31日止，我单位资产总额5979.27万元，其中流动资产1530.49万元，固定资产3805.07万元，在建工程643.71万元，负债总额2143.06万元，净资产3836.21万元，其中累计盈余3600.97万元，专用基金235.24万元。2019年度固定资产净值较上年减少268.39万元，主要原因是我单位原固定资产折旧政策（折旧年限及残值率）与市财政局资产管理系统折旧政策存在差异，我单位按有关规定调整了固定资产折旧。
我单位实行集中与归口核算相结合的固定资产管理责任制，进行总账核算和一级分类，二、三级明细分类分户核算。资产管理方面设置了专人专岗，管理核算规范，及时入账、及时处置，全面清理，资产处置程序合法依规，有效利用了闲置资产，充分发挥了资产的使用效益。
六、部门整体支出绩效情况
1、本部门支出绩效总体良好，各项目标达到了相应时期执行进度，财政拨款支出经费按预算实施，使财政收支预算执行取得了良好的制度保障和实施效果。
2、我单位年初预算数为1540.74万元，全年预算数为2613.30万元，主要原因是我单位将税后经营性收入缴入市本级金库后，市财政局安排了相应支出用于所辖市场的日常管理、维修维护、创文巩卫等工作，保障所辖市场安全平稳运转及弥补单位基本支出经费缺口。
2019年度预算执行数为2929.51万元，主要原因是我单位为2019年新增预算单位，本年度使用了部分以前年度结转结余资金。
3、圆满完成年度目标任务。①北湖市场（一期）顺利关停。该项工作按照市委、市政府要求在规定的时间节点顺利完成，相关搬迁后续工作有序推进。②配合做好了《郴州市农贸市场管理条例》立法工作。③做好市场星级创建工作。开展了“平安单位”、“平安市场”、“平安商铺”创建工作。下湄桥市场“省文明集市”挂牌。④创文工作全面加强。多次开展专项整治，增加资金投入，改善市场环境，加大宣传力度，组织外出学习，借鉴经验，提升能力，创文迎检工作得到市委、市政府高度肯定。
4、我单位安全大局稳定，没有出现重大安全事故。
5、社会声誉提升，引领示范作用突出。
七、存在的主要问题
1、市场资源萎缩。按照市委市政府的规划，我单位所辖北湖市场已关停，七星大市场即将搬迁，我单位的资产业态呈逐步萎缩之势。
2、创文巩卫难度较大。一是我单位所辖市场基础设施老旧，给日常管理增加了难度，且提质改造项目较多，有较大资金缺口；二是市场周边产权单位众多，很难形成管理合力。
3、北湖市场（一期）关停后，遗留问题及隐患较多。一是关停后已发生多起行政诉讼，预计还会发生大量民事诉讼，存在经济赔偿风险；二是市场资产清理工作已完成，但郴投集团尚未接收资产，导致国有资产闲置，产生管理费用且有重大安全隐患。
4、原七星大市场管理处负债较多。两单位合并后日常工作合力不够，原七星管理处财务有待进一步规范。
八、改进措施
1、积极稳妥处置北湖市场关停后的遗留问题。专人专组负责市场未清退门面的清退工作；全力以赴做好应诉工作，降低赔偿风险；继续与郴投集团对接北湖市场资产移交事宜，尽快在市机关事务管理局的见证下依法依规移交资产。
2、全力推进创文巩卫工作。组织所辖市场开展专项整治，全面保证市场生产经营安全，争取在创文测评中跻身全市一流。
3、严格执行预算，合理安排支出，确保完成绩效目标。
4、加强对往来资金的管理。分类管理，及时清理并按照规定办理结算。该作收入作收入，该作支出作支出，该核销的按规定清理、鉴定、申报、审批予以销账，以真实反映单位的资产、负债。
九、有关建议
1、建议财政部门按人社部门核定的社保基数安排社保支出，以免造成资金缺口。
2、建议财政部门统一拟定绩效三级指标分值。在计算预算完成率、控制率等考核指标时，要结合单位实际，分析主客观原因，将财政年底集中拨款以及需跨年实施的专项资金等造成预算执行差的情况排除，使预算完成率、预算控制率更能切合单位实际。